Erste Erwähnung der Burg Stahleck 

Im Mainzer Stadtprivileg des Erzbischofs Adalbert I. von Mainz des Jahres 1135 taucht zum 
ersten Mal der Name der Burg im Zusammenhang mit dem Grafen Goswin auf: „Comes 

Cozwinus de Staelechae“. Die Voranstellung des Begriffs comes zeigt, dass er zwar Graf war 
(nämlich von Höchstadt), aber nicht Graf von Stahleck. Erst sein Sohn Hermann nennt sich in 
einer Urkunde (siehe unten) Hermannus comes de Stalekke.26 Neben vielen anderen Personen 
wurde Goswin als Zeuge in dieser Urkunde aufgeführt. Dieses Privileg sicherte den Mainzer 
Bürgern das Recht zu, von auswärtigen Gerichtsbarkeiten und Steuern befreit zu sein. Die 
Originalurkunde mit dem Siegel Adalberts befindet sich im Hauptstaatsarchiv zu München.  

In nomine sancte et individue trinitatis. Adelbertus Moguntine ecclesie archiepiscopus et 

apostolice sedis legatus. Quia huius mundi cursus et gloria mutabilitate assidue subiecta sunt, 

multorum exemplo didicimus; sed ne prospera extollant vel adversa deitiant, cuiusdam 

sapientis consola(tio)ne admonemur dicentis, quod viri sit prudentis privilegium, nil magni 

ducere transitorium. Novit utique tam preteritorum quam presentium conscientia, que vel 

quanta in me dei fecerit misericordia; cognoscat etiam, queso, futurorum per me successio, 

quantus ex alto prosperitatem comitetur casus et deiectio. In medio etenim mee prosperitatis 

cursu Heinricus V, ut nostis, imperator post multa beneficia, non nisi propter Romanae 

aecclesie, obedientiam, carceris etiam mihi captivo tenebras intulit et latibula. Ibi profecto 

longo manens tempore, primi pastoris omnium consolationem dicentis: “Siquid patimini 

propter iustitiam, beati”, reduxi memoriae. Memini etiam in merore Ysaiam incarceratum 

insectioni serre servatum, Danihelem innocentem de lacu leonum liberatum. Denique post 

multas tribulationes contritos corde visitans ex alto corda fidelium Moguntine metropolis ad 

hoc permovit, ut suum liberare conarentur captivum. Tamdiu itaque clerus, comites, liberi 

cum civibus et familia prefato imperatori Heinrico insistentes elaboraverunt, donec me 

tandem datis obsidibus caris filiis et propinquis corpore ex toto attenuatum vix semivivum 

sicut fideles filii patrem in sua receperunt. Sed quam caute, (quam) honeste, quam iuste 

obsides haberentur, sine merore loqui nemo poterit; nam alii membris truncati redierunt, alii 

fame alii exilio deputati, alii nuditate ex corporis egritudine preocupati perierunt. Hec et his 

similia fideles Moguntinae civitatis cives pro iustitia passi sunt. Que vero in defensione 

civitatis suique honoris protulerint, satis omni regno patet. Michi igitur cogitanti, quid eorum 

bonis et tantis recompensarem meritis, occurrit, ut, sicut ipsi pariter meo communicaverant 

labori, sic omnium conferrem aliquid honori et utilitati. Communicato ergo primorum 

consilio, clericorum dico, comitum, liberorum, familie et civium, habitantes infra ambitum 

muri prefatae civitatis et manere volentes hoc iure donavi, ut nullius advocati placita vel 

exactiones extra murum expeterent, sed infra sui nativi iuris esset. Sine exactoris violentia, 

quia cui tributum tributum, cui vectigal vectigal gratis nullo exigente persolverent. Ut autem 

hec donatio rata et inconvulsa ad posteros transeat, sigillo nostro confirmantes subscriptis 

testibus signari iussimus. Huic quidem prime traditioni fuerunt viri vener(a)biles: videlicet 

Bruno Spirensis episcopus. Bocco Wormaciens. Embricho Erbipolensis. Anselmus maioris 

ecclesie prepositus. Ceizolfus decanus. Richardus cantor. Arnolt prefectus civitatis. Fritherich 

comes de Arnesberc. Herim(annus) de Winzeburc. Sigbreht et Fritherich comites de 

Sarebruchen. Comes Cozwinus de Staelechae. Comes Bertoltus de Nuringen. Comes Gyso de 

Udenesberc. Udelricus de Hetechensten. Reimboldus et Gerlaus de Ysenburc. Folcolt de 

Nithae. Wicher de Haselehlen. Weltere de Huse. Minister(iales): Embricho et filius eius 

25 Baumgärtner, S. 1ff. Dotzauer Pfalzgrafen, S. 62. Wagner, S. 8f. 
26 Mainzer Urkundenbuch, Nr. 600. Rettinger, s. v. Stahleck. 

Embricho vicedominus. Embricho vicedominus. Ruthart de Waldafo. Lutfridus. Orto. 

Reinhard. Dudo. Hertuuicus. Emmecho. Dudo. Ernost villicus. Ruthart walpodo. Secunde 

autem confirmationi interfuerunt: Heinricus maioris ecclesie et sancti Victoris prepositus. 

Adelbertus prepositus. Heinricus custos. Hartmannus decanus. Gozbertus prepositus. 

Willehelm comes de Luzelenburc. Dux Frithericus. Item prefectus civitatis Arnoldus. Arnoldus 

comes et frater eius Otto de Rinch. Emmecho comes et frater eius Gerlaus. Comes Gerardus 

et frater eius Heinricus de Berebach. Heinricus de Cacenelenboge. Dammo et Sigebodo de 

Bucho. Minister(iales): Embricho vicedominus de Giseneheim. Dudo scultetus. Obreht. 

Richehelm. Arnolt. Item Arnolt. Helpherich. Herim(an). Offitiales: Folpreht. Ebo. Frater eius 

Ruthart. Werneherus. Egiluuart. Dudo. 

Acta sunt hec anno dominice incarnationis mill. C XXXV, indictione XII et confirmata,